37.^o Quod demum spectat ad tertium (c), si in denuntiationibus, quod non raro contingit, aliae inducantur personae forte pariter sollicitatae vel quae de hoc crimine testimonium ferre aliqua ratione possint, hae quoque omnes et scorsim iudicaria forma (Form. I) examinandae sunt: et primo per *generalia*, deinde per gradus, quoad ita res ferat, ad *particularia* deveniendo, interrogari debent, utrum et quomodo revera fuerint ipsae sollicitatae, vel alias personas fuisse sollicitatas noverint vel audierint. (Instr. Sancti Officii 20 Febr. 1867, n. 9).

38.^o Summa tamen circumspectione utendum est in his personis ad examen invitandis; etenim non semper opportunum erit eas ad publicum cancellariae locum convenire, praesertim si examini subiectae sint vel puellae vel uxoratae aut famulatui addictae; tunc enim consultius erit eas vel in sacrariis vel alibi (ex. gr. in sede confessionali), iuxta prudentem Ordinarii seu indicis existimationem caute convocare ad eorum examen assumendum. Quod si examinandae vel in monasteriis aut in nosocomiis seu in piis puellarum domibus existant, tunc magna cum diligentia et diversis diebus iuxta circumstantias peculiares vocandae erunt. (Instr. S. Off., 20 Iuli 1890).

39.^o Quae superius de modo recipiendi denunciations dicta sunt, applicentur etiam, mutatis mutandis, examini personarum quae inductae fuerint.

40.^o Harum personarum examina positivum effectum sortita, quibus scilicet sacerdos inquisitus vel alius gravatus extiterit, habentur ut verae ac proprie dictae denunciations, ceteraque omnia circa ea peragantur quae de criminis qualificatione, de resumptione praecedentium et de diligentiis peragendis supra prescribuntur.

41.^o Hisce autem omnibus expletis, communicet Ordinarius acta

cum promotore iustitiae qui videat num cuncta rite gesta fuerint an non. Et siquidem nihil is contra excipiendum censeat, processum inquisitorium clausum declaret.

CAP. II. — De Ordinationibus canonicis
et admonitione delinquentis.

42.^o Clauso processu inquisitorio, Ordinarius, audito promotore iustitiae, procedat ut sequitur, nempe:

a) si constet denuntiationem omni prorsus fundamento destituiri, iubeat id in actis declarari, et documenta accusationis destruantur;

b) si criminis indicia habeantur vaga et indeterminata vel incerta, iubeat acta in archivo reponi, resumenda si quid aliud in posterum supervenerit;

c) si vero indicia criminis habeantur satis gravia sed nondum sufficientia ad accusatoriam actionem instituendam, ut ecce praesertim si una tantum vel tantum duae habeantur denuntiationes cum regularibus quidem diligentibus sed nullis vel non satis firmis subsidiariis probationibus munitae (Cfr. n. 36), vel etiam plures sed cum diligentibus incertis aut deficientibus, iubeat Reum iuxta diversos casus (Form. M) *primo vel secundo, paternae, graviter vel gravissime* moneri ad normam can. 2307, addita, cum opus fuerit, *explicita comminatione processus*, si qua nova alia accusatione gravetur; etaque, ut supra, in archivo serventur et invigiletur interim moribus imputati (Can. 1946, § 2, n. 2);

d) si denique certa vel saltem probabilia ad accusationem instituendam argumenta praesto sint, iubeat Reum citari et constitutis subiici.

43.^o Monitio, de qua in numero precedenti (c) secreto semper facienda est; fieri tamen poterit etiam per epistolam vel per interpositam personam, sed quovis in easu de ea constare debet ex aliquo documento in secreto Curiae archivo asservando (Cfr. can. 2309, §§ 1 et 5), addita notitia de modo quo denuntiatus eam exceptit.

44.^o Si post primam monitionem aliae contra eundem Reum accusations supervenerint de sollicitationibus monitionem ipsam praec-

cedentibus, videat pro suo arbitrio et conscientia Ordinarius an prima illa monitio ut sufficiens habenda sit vel potius ad novam monitionem aut etiam ad ulteriora procedendum (Ibidem, § 6).

45.^o Contra canonicas huiusmodi ordinationes promotori iustitiae ius est appellandi et imputato recursum faciendi ad S. Congregationem S. Officij infra decem dies ab eorum emanatione vel intimatione. Quo in casu acta causae ad eamdem S. Congregationem transmitterenda erunt ad praescriptum can. 1890.

46.^o Ipsae tamen, etsi ad effectum deductae, actionem poenalem non extingunt; ideoque, aliis postea accusationibus forte supervenientibus, de iis quoque quae dictis canonieis ordinationibus causam dederunt, ratio habenda erit.

CAP. III. — De Reorum constitutis.

47.^o Cum semel sufficientia ad accusationem instituendam, ut supra n. 42 (*d*) dictum est, argumenta in promptu habeantur, Ordinarius, auditio promotore iustitiae et servatis omnibus, quantum scilicet peculiaris harum causarum indoles sinit, quae de citatione et denuntiatione actorum iudicialium lib. IV, tit. VI, cap. II, Codicis statuuntur, decretum feret (Form. O) de Reo coram se vel indice a se delegato (Cfr. n. 5) citando ad crimina contra eum dedueta ipsi contestanda, quod in foro S. Officij vulgo dicitur « *Reum constitutis subiicere* »; illudque modo in iure praescripto ad Rei ipsius notitiam deducendum curabit.

48.^o Citatum Reum comparentem, antequam constituta formiter aperiantur, paterne ac suaviter hortetur iudex ad confessionem, eoque hisce hortationibus assentiente, index, arcessito notario vel etiam, si opportunius duxerit (Cfr. n. 9), absque huius interventu, confessionem recipiat.

49.^o Hoc in easu, siquidem confessio cum actis collata substantialiter plena inveniatur, prachabito voto promotoris iustitiae in scriptis edendo, causa, ceteris aliis omissis (V. infra cap. IV), definitiva sententia concludi poterit, data tamen Reo optione sententiam ipsam acceptandi vel regularem processus evolutionem petendi.

50.^o Si autem, contra, Reus crimen negaverit, vel confessionem fecerit non substantialiter integrum, vel etiam latam confessionis

intuitu summatim sententiam detrectaverit, iudex, adstante notario, perlegat illi decretum, de quo praecedenti n. 47, et constituta aperta declaret.

51.^o Apertis constitutis, potest iudex ad mentem canonis 1956, auditio promotore iustitiae, Reum conventum vel omnino a sacro ministerio exercendo vel tantum a sacramentalibus fidelium confessionibus audiendis usque ad iudicij exitum suspendere. Si vero forte censeat eum posse testibus timorem incutere aut eos subornare aut alio modo iustitiae cursum impedire, potest etiam, auditio pariter promotore iustitiae, mandare ut in praefinitum locum secedat ibique sub speciali vigilantia maneat (Can. 1957). Et contra utrumque huinsmodi decretum non datur iuris remedium (Can. 1958).

52.^o Hisce præhabitibus, procedetur ad Rei excusione iuxta formulam *P*, eauto diligentissime ex parte iudicis ne accusatorum et maxime denuntiantium personae prodantur, et ex parte Rei ne sigillum sacramentale quomodolibet violetur. Imo si quid Reo in aestu sermonis exciderit quod eiusdem sigilli sive directam sive indirectam violationem redolere videatur, ne sinat iudex id a notario in acta referri; et si forte inconsidere relatum, inbeat, cum primum animadverterit, plane deleri. *Omnino vero meminerit iudex Reum iuramento veritatis dicendae adstringere numquam fas esse:* (Cfr. can. 1744).

53.^o Expleta in omnibus Rei excusione actisque a promotore iustitiae visis et probatis, iudex de conclusione in causa decretum ferat (Can. 1860) et, si forte sit iudex delegatus, acta omnia ad Ordinarium transmittat.

54.^o Quod si forte, tandem, Reus contumax fuerit, vel ex gravibus omnino rationibus Constituta in Curia dioecesana peragi nequeant, Ordinarius, salvo sibi iure Reum suspendendi a divinis, integrum causam deferat ad S. Officium.

CAP. IV. — De causae discussione, de sententia definitiva
et de appellatione.

55.^o Ordinarius, acceptis actis, nisi velit ipsem ad sententiam definitivam procedere, indicem deleget (Cfr. n. 5) alium, quantum fieri poterit, ab eo qui inquisitionem vel constituta peregit (Cfr.

can. 1941, § 3). Index autem, quicumque ille sit vel Ordinarius vel eius delegatus, congruum pro suo prudenti arbitrio temporis spatium defensori praestitutum ad defensionem parandam cumque in duplice exemplari, altero ipsi iudici altero promotori iustitiae tradendo, exhibendam (Cfr. can. 1862-63-64). Promotor vero iustitiae intra tempus pariter a iudice praefiniendum exhibeat in scriptis suam, quam nunc vocant, *requisitoriam* (Form. Q).

56.^o Tandem, congruo temporis spatio interposito (Can. 1870), iudex, pro conscientia ex actis et probatis sibi efformata (Can. 1869), definitivam sive condemnatoriam, si certus de crimine; sive absolvitoriam, si certus de innocentia; sive dimissoriam, si ex defectu probationum invincibiliter dubius, sententiam pronuntiabit.

57.^o Sententia iuxta respectivas formulas huic Instructioni annexas scripto exarata, executorio decreto (Can. 1918) munita ac promotori iustitiae prius notificata, Reo ad hoc citato a iudice pro tribunali sedente, adstante notario, solemniter intimanda erit. Si quidem vero Reus citationem detrectans non comparuerit, intimatio sententiae fiat per epistolam, exacto per publicum epistolarum diritorum eius receptionis testimonio.

58.^o Ab ea tum Reus, si se gravatum putet, tum promotor iustitiae ius habent appellandi ad Supremum Tribunal Sancti Officii, iuxta praescriptum can. 1879 et seqq. intra decem dies ab ipsius solemni intimatione; et huiusmodi appellatio est in suspensivo, firma tamen, si lata fuerit (Cfr. n. 51), Rei suspensione ab audiendis sacramentalibus confessionibus vel a sacro ministerio exercendo.

59.^o Interposita utiliter appellatione, omnium causae actorum authenticum exemplum vel ipsam prototypa ad Sanctum Officium, quo citius fieri poterit, iudex transmittere debet, additis informationibus quas necessarias vel oportunas indicaverit (Can. 1890).

60.^o Ad querelam, demum, nullitatis quod attinet, si aliquando casus occurrat, serventur ad unguem praescripta canonum 1892 - 97; quod vero spectat ad executionem sententiae, serventur, pro harum causarum natura, praescripta canonum 1920 - 24.

TITULUS TERTIUS.

DE POENIS.

61.^o « Qui sollicitationis crimen commiserit, suspendatur a celebratione Missae et ab audiendis sacramentalibus confessionibus vel etiam, pro delicti gravitate, inhabilis ad ipsas excipiendas declaretur, privetur omnibus beneficiis, dignitatibus, voce activa et passiva, et inhabilis ad ea omnia declaretur, et in casibus gravioribus degradationi quoque subiiciatur ». Ita Codicis can. 2368 § 1.

62.^o Pro recta huius canonis practica applicatione in poenis contra sacerdotes de sollicitationis crimine convictos aequa proportione ad mentem can. 2218, § 1 decernendis haec potissimum ad criminis gravitatem aestimandam prae oculis habeantur, videlicet: personarum sollicitatarum numerus earumque conditio, ut ecce si aetate minores vel per vota religiosa Deo specialiter consecratae; sollicitationis forma, si forte, praesertim, cum falso dogmate aut falso mysticismo coniuncta; actuum patratorum nedium formalis sed et materialis turpitudo et speciatim sollicitationis cum aliis delictis connectio; diuturnitas inhonestae conversationis; criminis iteratio; recidivitas post monitionem; obsignata sollicitatoris malitia.